CÔNG TÁC QUẢN LÝ DI TÍCH TRONG QUÁ TRÌNH ĐÔ THỊ HOÁ Ở THỦ ĐÔ HÀ NỘI

NGUYỄN DOÃN TUÂN *

Nếu tính từ mùa thu năm Canh Tuất 1010, Lý Công Uẩn rời đô từ Hoa Lư ra Thăng Long đến nay thì Thủ đô của chúng ta đã sắp có 1000 tuổi. Nhưng khu vực này với tư cách là nhà nước Vạn Xuân thời Lý Bí (544-548) thì đã cách nay gần 16 thế kỷ. Và, xa hơn nữa, nếu tính từ Thục An Dương Vương với nhà nước Âu Lạc, kinh đô Cổ Loa thì khu vực Hà Nội ngày nay đã là kinh đô cách nay hơn 2 thiên nhiên kỷ.